
Příloha č. 1 
 

PROJEKTOVÁ FIŠE 

1. Název projektu: Program udržitelné městské mobility 

2. Lokalizace projektu: Kopřivnice 

3. Osoby a další partneři podílející se na projektu 
3.1. Návrh nositele a manažera projektu:  

- garant projektu: Ing. Miroslav Kopečný, starosta 
- nositel: Mgr. Jiří Štěpán, vedoucí ORM 
- manažer projektu: Ing. Richard Petr, rozvoj dopravy a infrastruktury 

4. Cíle projektu 
4.1. Globální cíl: Snížení imisní zátěže z dopravy prostřednictvím souboru vzájemně provázaných 

nástrojů, směřujících k redukci objemu automobilové dopravy a současně i k jejímu převedení 
na komunikace vedené mimo obytnou zástavbu, tak aby byla zajištěna ochrana obyvatel 
především před tranzitní dopravou a realizace dopravně-organizační opatření, jejichž cílem je 
snížení celkového objemu individuální dopravy. 

4.2. Specifický cíl (účel) projektu:  
- Systematicky zlepšovat dopravní infrastrukturu za účelem zlepšení průjezdnosti a 

zvýšení bezpečnosti provozu (odstraňování dopravních závad a řešení kritických míst na 
pozemních komunikacích, řešení organizace dopravy v klidu – parkovací politika) 

- Zvýšit kvalitu a dostupnost veřejné, cyklistické a pěší dopravy ve všech částech města 
(vytvářet kvalitní podmínky a služby pro cyklistickou dopravu, zajistit realizaci aktivit 
zaměřených na úprava a doplnění sítě komunikací pro pěší, vytvoření podmínek pro 
zvýšení užívání hromadné dopravy) 

- Nabídnout otevřený prostor pro diskuzi nad současnými problémy a řešeními v oblasti 
městské mobility, veřejného prostoru a dopravy v Kopřivnici. Jejím úkolem je nabídnout 
pohled na dopravu z hlediska životního stylu a lidských potřeb. 

 
5. Návaznost na programové dokumenty města  

5.1. Strategický plán rozvoje města Kopřivnice: 

- Prioritní oblast B – Doprava, infrastruktura a životní prostředí 
- priorita B.1 – Vnitřní doprava 
- priorita B.2 – Ekologické formy dopravy 

 
6. Popis projektu 

6.1. Výchozí situace a zdůvodnění projektu:  
Doprava ve městě je jedním z klíčových témat, které byly diskutovány v rámci tvorby 
strategického plánu města. Je to oblast, která je z pohledu obyvatel posuzována při stanovení 
osobní spokojenosti s kvalitou života ve městě. Zahrnuje širokou škálu témat, ať jde o samotnou 
dopravní dostupnost města ve vztahu k okolí, či způsoby a možnosti dopravy v samotném městě. 
Tak jako jiná města se i Kopřivnice potýká s rostoucím trendem individuální automobilové 
dopravy, který kromě otázek bezpečnosti, kvality komunikací či problematiky parkování s sebou 
přináší i významný podíl na znečišťování životního prostředí.  

K tomu, aby mohlo město efektivně ovlivňovat dopravní situaci na svém území by mělo poznat 
vzorce dopravního chování svých obyvatel, popř. firem a na základě jejich znalostí efektivně 
plánovat opatření v oblasti mobility osob a firem ve městě.  

Koncepčním dokumentem, který se zabývá všemi oblastmi dopravy ve městě je Plán udržitelné 
městské mobility. Tento plán pomáhá nalézt odpověď na to, jak skloubit zájmy obyvatel řešeného 
území s bezpečností, parkováním a odstavováním motorových vozidel, řešením nákladní dopravy, 
tvorby veřejného prostoru s preferencí veřejné dopravy, chůze a jízdy na kole. 

 

 



Příloha č. 1 
 

6.2. Obsah projektu (aktivity) :  
Ministerstvo životního prostředí vypsalo dotační program, v rámci kterého lze získat 80 % dotaci 
(až 1 mil. Kč) na výdaje související se zpracováním plánu udržitelné městské mobility (PUMM)  
nebo jeho dílčí části, sběr dat a analýz s tvorbou tohoto plánu související. Žadatelem mohou být 
pouze ty obce, jimž opatřením obecné povahy o vydání Programu zlepšování kvality ovzduší je 
stanoven emisní strop pro silniční dopravu.  

Program zlepšování kvality ovzduší (PZKO) pro zónu Moravskoslezsko byl zpracován v roce 2015 
https://www.mzp.cz/cz/kvalita_ovzdusi_moravskoslezsko_2016  

Emisní stropy pro silniční dopravu se stanovují pro zastavěná území obcí s počtem obyvatel nad 5 
tis. obyvatel. Hodnota emisního stropu se stanovuje jako úroveň emisí (vyjádřena v procentech), 
na kterou musí emise PM10 ze silniční dopravy klesnout do roku 2020 oproti referenčnímu roku 
2011. Pro Kopřivnici je tento emisní strop stanoven na 80 %.  

PUMM musí zahrnovat opatření schváleného PZKO, zhodnocení proveditelnosti zavedení 
nízkoemisních zón a regulačních řádů. 

Opatření, která jsou ve schváleném PZKO ve vztahu k vlivu  dopravy na kvalitu ovzduší schválena 
pro Kopřivnici: 
AB 2 – Obchvaty měst  
AB 3 – Odstraňování bodových problémů na komunikační síti 
AB 8  - Selektivní nebo úplné zákazy vjezdu 
AB 13 – Podpora cyklistické dopravy 
AB 14 – Podpora pěší dopravy 
AB 15 – Zvýšení plynulosti dopravy v intravilánu 
AB 16 – Úklid a údržba komunikací 
AB 17 – Omezení prašnosti výsadbou liniové zeleně 
AB 18 - Omezování emisí z provozu vozidel obce/kraje a jeho organizací  
AB 19 - Podpora využití nízkoemisních a bezemisních pohonů v automobilové dopravě  

Kromě uvedených opatření se bude PUMM zabývat specifickými tématy města Kopřivnice 
v oblasti dopravy, jejichž potřeba řešení bude identifikována v rámci zpracování analytické části 
této koncepce (např. parkovací politika). Struktura a způsob zpracování PUMM je dáno 
Metodikou pro přípravu plánů udržitelné mobility měst České republiky, kterou zpracovalo 
Centrum dopravního výzkumu, v.v.i. 

6.3. Výsledky projektu :  
6.3.1. Získání dat o dopravním chování obyvatel města 
6.3.2. Analýza stávajících podmínek pro všechny typy dopravy – individuální automobilová, 

hromadná, cyklistická, pěší 
6.3.3. Koncepční dokument identifikující klíčové priority města v oblasti mobility. Město 

získá podkladový materiál pro přípravu a realizaci projektů a aktivit v oblasti dopravy. 

7. Návrh časového harmonogramu 
7.1. září 2017 – podání žádosti o dotaci 
7.2. cca prosinec 2017 – oznámení výsledku dotačního řízení 
7.3. leden 2018 – duben 2018 – vytvoření pracovní a řídící skupiny projektu, provedení úvodního 

auditu dostupných materiálů dle metody QUEST 
7.4. květen 2018 – duben 2019 – zpracování podkladových analýz Plán udržitelné městské 

mobility 

7.5. duben 2019 – prosinec 2019 – zpracování návrhové části Plán udržitelné městské mobility 

7.6. leden 2018 – prosinec 2019 – propagace aktivity města Kopřivnice v oblasti dopravy a 
mobility a živá diskuse s občany na dané téma 

 



Příloha č. 1 
 
8. Odhad finančních nákladů projektu 

Obvyklé náklady na zpracování PUMM jsou více než 3 mil. Kč. Domníváme se, že s ohledem na 
velikost města a na to, že město již dnes disponuje řadou analytických podkladů budou náklady 
na zpracování této koncepce činit cca 1.250 tis. Kč – 1.500 tis. vč. DPH 

9. Strategie financování projektu: Realizace projektu je podmíněna získáním dotace z 9. výzvy 
z Národního programu Životní prostředí. Požadovaná dotace bude činit 80 % způsobilých výdajů, 
tj. 1 mil. Kč, z toho vyplývá finanční spoluúčast města 250 – 500 tis. Kč. 

10. Předpoklady a možná rizika realizace projektu 
10.1. Nezískání dotace – toto riziko je ze strany města těžce ovlivnitelné, rozhoduje 

zaměření výzvy, kvalita a počet projektů přihlášených do programu.  

11. Připravenost k realizaci projektu:  
11.1. Město má zpracován Cyklogenerel z roku 2016, Komplexní dopravní studii města 

z roku 2008 (veškeré analytické údaje z dopravní studie jsou ovšem staré a je nezbytná jejich 
aktualizace – hlavně dopravní průzkumy!) a některé indikátory vztahující se k dopravě 
sleduje v rámci realizace projektu Zdravé město. 

11.2. Pro rok 2018 je plánováno zpracování Analýzy bezbariérovosti páteřních komunikací 
pro pěší a přilehlých objektů. 

  
 
Zpracovala: Ing. Lenka Šimečková, 17.8.2017 


